
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO GALILEI” 
ISTITUTO TECNICO STATALE 

COSTRUZIONI AMBIENTE TERRITORIO - ECONOMICO - CORSO SERALE 
Via Monsignor Domenico Valerii, 131 - 67051 AVEZZANO (AQ) - Tel. 0863.39262 

Via Pasquale Santilli, 1 - 67043 CELANO (AQ) - Tel. 0863.791186  
Codice Scuola AQIS01300L – C.F.: 90038800661 - Codice Univoco: UFU2TX 

Sito Web: www.iisggalilei.edu.it Email: aqis01300l@istruzione.it PEC: aqis01300l@pec.istruzione.it  
 

All’Albo 

Al Sito Web 

Riferimento: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-56 

CUP assegnato: I39J21007220006 

CIG: ZC73668660 

 

OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di materiale pubblicitario, inferiore ai 

40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b, per un 

importo contrattuale pari a € 70,00 (IVA esclusa) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

https://www.iisggalilei.edu.it/
mailto:aqis01300l@istruzione.it
mailto:aqis01300l@pec.istruzione.it




 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA  la proposta progettuale dell’istituto, Candidatura N. 1065196; 

VISTA  la Nota MI, Prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 che rappresenta la formale autorizzazione 

del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  le delibere di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale del Consiglio di 

Istituto n. 72 del 11/10/2021 e del Collegio dei Docenti n. 4 del 02/09/2021; 

VISTO il provvedimento prot. 661 del 22/01/2022 di formale assunzione al Programma Annuale 2022 del 

finanziamento di cui al Progetto 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-56 regolarmente autorizzato e 

finanziato; 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 



 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino 

alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis, e in particolare: 

• l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

• l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

• l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 

alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

• l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano 

le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 

450 della legge 296/2006; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del seguente materiale pubblicitario: 

• n. 1 targa in plexiglass con distanziali formato A3; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 

n. 56/2017); 

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione listini, 

richiesta informale di preventivi; 

VISTO il preventivo n. 184/2022, acquisito al protocollo n. 3994 del 03/05/2022 dell’istituzione scolastica 
in epigrafe; 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto non ha consultato il 

contraente uscente, né operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura 

negoziata; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la ditta LCL SRL, le cui 

prestazioni offerte rispondono ai fabbisogni dell’Istituto e dell’interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare, in quanto propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al 

mercato e perfettamente rispondente alle esigenze tecniche e didattiche dell’istituto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

RITENUTO per quanto sopra detto, di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto alla ditta LCL SRL; 

DATO ATTO CHE:  

• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’Ordine che sarà trasmesso alla 

Ditta LCL SRL;  

• il contratto ha per oggetto la fornitura del seguente materiale pubblicitario: 

• n. 1 targa in plexiglass con distanziali formato A3; 

• i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nell’ordine in 

parola e relativi allegati; 



 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali e attrezzature; 

ACCERTATO che il valore della fornitura di cui trattasi non eccede il limite di € 40.000,00 stabilito dal 

Consiglio d’Istituto; 

DATO ATTO che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i.;  

VISTO il DURC e la certificazione relativa alla tracciabilità che la scuola ha acquisito attraverso le 

procedure on-line, Codice Identificativo di Gara CIG n. ZC73668660. 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 70,00 oltre IVA, trovano 

copertura nelle disponibilità di bilancio; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto 

per la fornitura di n. 1 targa in plexiglass con distanziali formato A3, all’operatore economico LCL SRL, 

con sede legale in VIA CAVOUR 3 NUCLEO INDUSTRIALE - 67051 - AVEZZANO (AQ) - P.I. 02124540663, 

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 70,00 IVA esclusa; 

• di richiedere all’operatore individuato, accanto alla documentazione di offerta, la documentazione 

attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 

del D.Lgs. 50/2016, l’iscrizione alla CCIAA per la categoria di riferimento della fornitura, nonché la 

sottoscrizione del Patto di Integrità e di richiedere, altresì, di ottemperare agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

• Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico 

individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

Dlgs 50/2016;  

Sarà invece richiesta: 

• la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del Dlgs. 50/2016, non potendo dimostrare un miglioramento delle condizioni 

economiche (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

• di approvare il Capitolato tecnico allegato alla presente determina; 

• di dare mandato, al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, di predisporre gli atti necessari 

all’acquisto ed alla successiva liquidazione della spesa; 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, con nota prot. 929 del 28/01/2022 è stato individuato 

responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Attilio D’Onofrio. 

• La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito web. 

 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Attilio D’Onofrio 
 Firmato digitalmente ai sensi del CAD  
 e norme ad esso connesse 

Documenti Allegati: 
All.1 - Capitolato/Disciplinare 


		2022-05-13T15:14:47+0200
	D'ONOFRIO ATTILIO




